
Администрация 

Кстовского муниципального района 

Нижегородской области 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

05.04.2022       № 866 

 

О внесении изменений в муниципальную программу «Дорожная деятельность в 

Кстовском муниципальном районе», утвержденную постановлением 

администрации Кстовского муниципального района от 28.12.2021 №3317 

 

В целях поддержания бесперебойного движения транспортных средств по 

межпоселенческим автомобильным дорогам и безопасным условиям такового 

движения, а также обеспечения сохранности автомобильных дорог в 

соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Законом Нижегородской области от 04.12.2008 №157-З «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Нижегородской области», 

ст.6 Федерального закона от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного 

движения», Уставом муниципального образования «Кстовский муниципальный 

район Нижегородской области», постановляю: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Дорожная 

деятельность в Кстовском муниципальном районе», утвержденную 

постановлением администрации Кстовского муниципального района от 

28.12.2021 №3317, изложив программу в новой редакции согласно приложению 

к настоящему постановлению. 

2. Управлению организационной работы обеспечить размещение данного 

постановления на официальном сайте администрации Кстовского 

муниципального района и опубликование в газете «Маяк». 

3. Отделу контроля, документационного обеспечения, писем и обращения 

граждан довести настоящее постановление до сведения управления экономики, 

развития бизнеса и инвестиционной политики, департамента финансов, 

управления организационной работы, МКУ «Дороги Кстовского 

муниципального района». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации А.Н. Шарапаеву. 

 

 

Глава 

местного самоуправления       А.Г.Чертков 



 

Приложение  
к постановлению администрации  

Кстовского муниципального района 

Нижегородской области  

 от 05.04.2022 № 866 

  

 «УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

Кстовского муниципального района 

Нижегородской области  

 от 28.12.2021 № 3317 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Дорожная деятельность в Кстовском муниципальном районе» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Кстово 

2022 г. 

 

 



 

1.ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
1. Наименование 

Программы 

«Дорожная деятельность в Кстовском муниципальном районе» 

2. Подпрограммы нет 

3. Основание для 

разработки 

Программы  

- Ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;  

- Федеральный закон от 06.10.2003 «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ» № 131-ФЗ;  

- Федеральный закон от 08.11.2007 N 257-ФЗ «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»;  

- Федеральный закон от 10.12.1995 N 196-ФЗ «О безопасности 

дорожного движения»; 

- Постановление Правительства Нижегородской области от 30 апреля 

2014 года № 303 «Об утверждении государственной программы 

"Развитие транспортной системы Нижегородской области" 

 

4. Ответственный 

Исполнитель 

Программы 

Координатор: заместитель главы администрации Кстовского 

муниципального района 

Ответственный исполнитель: Муниципальное казенное учреждение 

«Дороги Кстовского муниципального района» (далее МКУ «Дороги 

КМР») 

5. Соисполнители 

муниципальной 

программы  

Управление благоустройства администрации Кстовского 

муниципального района 

Департамент образования; 

Управление организационной работы (сектор по связям с 

общественностью и СМИ); 

Управление культуры, туризма, спорта и молодежной политики; 

Управление архитектуры и градостроительства администрации 

Кстовского муниципального района; 

Организации, определенные подрядчиками в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и 

муниципальных нужд»;  

ОГИБДД ОМВД России по Кстовскому району  

6. Основные цели и 

задачи Программы  

Цель 1: Обеспечение сохранности и развития автомобильных дорог, 

улучшение их технического состояния. 

Задача 1.1. Поддержание бесперебойного движения транспортных 

средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого 

движения. 

Задача 1.2. Приведение в нормативное транспортно-эксплуатационное 

состояние автомобильных дорог и искусственных сооружений на них, 

улично-дорожной сети и дворовых территорий г.Кстово(согласно 

муниципальной программе «Дорожная деятельность в городе Кстово 

Кстовского района Нижегородской области в на 2022 – 2024 годы»). 

Цель 2: Обеспечение сохранности жизни, здоровья и имущества 

граждан, защита их прав и законных интересов на безопасные условия 

движения на дорогах 

Задача 2.1. Повышение безопасности дорожного движения в Кстовском 

муниципальном районе 

Задача 2.2. Предупреждение дорожно-транспортного травматизма 



(согласно муниципальной программе «Дорожная деятельность в городе 

Кстово Кстовского района Нижегородской области в на 2022 – 2024 

годы»). 

Цель 3: Обеспечение реализации муниципальной программы 

Задача 3.1. Содержание МКУ «Дороги КМР» 

7. Сроки и этапы 

реализации 

Программы  

Программа реализуется в один этап в 2022-2024 гг. 

8. Целевые 

индикаторы 

Программы 

Целевые индикаторы муниципальной программы: 

 

Наименование индикатора Ед. изм. Значение в 

2024 году 

Доля обслуживаемых автомобильных дорог 

в зимний период от протяженности всех 

дорог общего пользования местного 

значения по Кстовскому муниципальному 

району 

% 100 

Доля обслуживаемых автомобильных дорог 

в летний период от протяженности всех 

дорог общего пользования местного 

значения по Кстовскому муниципальному 

району 

% 100 

Доля циклов в соответствии с доведенным 

финансированием к нормативному 

количеству циклов (88 циклов) по зимнему 

содержанию дорог общего пользования 

местного значения по Кстовскому 

муниципальному району 

% 
Не менее 

11,8 

Доля площади улично-дорожной сети, 

дворовых территорий, пешеходных зон и зон 

отдыха города Кстово, отвечающих 

требованиям ГОСТ 50597-2017, от общей 

площади улично-дорожной сети, дворовых 

территорий, пешеходных зон и зон отдыха 

города Кстово (согласно муниципальной 

программе «Дорожная деятельность в городе 

Кстово Кстовского района Нижегородской 

области») 

% 
Не менее 

68,4 

Доля площади отремонтированных дорог, 

тротуаров, дворовых территорий, 

пешеходных зон и зон отдыха города Кстово 

от общей площади за период реализации 

программы (согласно муниципальной 

программе «Дорожная деятельность в городе 

Кстово Кстовского района Нижегородской 

области») 

% 10 

Количество ДТП, совершению которых 

сопутствовало наличие 

неудовлетворительных дорожных условий в 

Кстовском муниципальном районе 

Ед. 5 

Количество ДТП, совершению которых 

сопутствовало наличие 

неудовлетворительных дорожных условий 

(согласно муниципальной программе 

Ед. 4 



«Дорожная деятельность в городе Кстово 

Кстовского района Нижегородской 

области») 

Укомплектование должностей в МКУ 

«Дороги КМР» 
% 100 

9. Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы 

 

Поддержание в удовлетворительном состоянии автомобильных дорог и 

искусственных сооружений на них на них вне границ населенных 

пунктов поселений в границах Кстовского муниципального района 

протяженностью 147,905 км; 

Обеспечение деятельности МКУ «Дороги КМР» на 100% 

Согласно муниципальной программе «Дорожная деятельность в городе 

Кстово Кстовского района Нижегородской области» 

Поддержание чистоты улично-дорожной сети, дворовых территорий, 

пешеходных зон и зон отдыха города Кстово, отвечающих требованиям 

ГОСТ 50597-2017 на площади 1 079 172,40 м 2; 

Отремонтированы дороги, тротуары, дворовые территории города 

Кстово на площади 130051,26 м 2; 

Снижение количества ДТП, совершению которых сопутствовало 

наличие неудовлетворительных дорожных условий до 1 ед.  

10. Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы 

 

(руб.) 

Объемы финансирования Программы подлежат корректировке в 

соответствии с решением о бюджете на очередной финансовый год 
Источники 

финансирования  

Всего за 

период 

реализации 

программы 

2022 год 2023 год 2024 год 

ВСЕГО, в том числе 496259450,93 195773198,7

9 

123 586 

779,70 

176 899 472,44 

Областной бюджет 72 118900,00 72118900,00 0,00 0,00 

Местный бюджет в том 

числе: 

424 140 550,93 123 654 

298,79 

123 586 

779,70 

176 899 472,44 

Бюджет Кстовского 

муниципального 

района 

29 063 700,00 

 

10 995300,00 9 034 200,00 9 034 200,00 

Бюджеты сельских 
поселений 

1 011 200,00 1 011 200,00 0,00 0,00 

 Бюджет городского 

поселения «город 

Кстово» (Согласно 

муниципальной 

программе «Дорожная 

деятельность в городе 

Кстово Кстовского 

района Нижегородской 

области») 

394 065 650,93 111 647 

798,79 

114 552 

579,70 

167 865 272,44 

 

2.1. Характеристика текущего состояния 

 

В настоящее время протяженность автомобильных дорог общего пользования местного 

значения вне границ поселений в границах Кстовского муниципального района составляет 

147,905 км, в том числе 20,265 км дорог с асфальтобетонным покрытием, 9,447 км дорог с 

щебеночным покрытием и 118,193 км грунтовых автомобильных дорог. 

Не имеют подъездов с твёрдым покрытием 32 населенных пункта Кстовского 

муниципального района. 

Это является одной из основных проблем Кстовского муниципального района. 

В 2020 году в Кстовском муниципальном районе было отремонтировано 3,00 км 

межпоселенческих автомобильных дорог в трех населенных пунктах. 

Дорожная деятельность – это важнейшее звено транспортной инфраструктуры. Главной 

задачей дорожной деятельности является обеспечение конституционных гарантии граждан 



на свободу передвижения, обеспечение свободного перемещения товаров и услуг. Именно 

дорожная деятельность обеспечивает стабильность функционирования всех отраслей 

экономики. 

Элементами транспортной инфраструктуры городского поселения «город Кстово» в 

сфере дорожной деятельности являются автомобильные дороги общего пользования 

местного значения, дворовые территории, пешеходные зоны и зоны отдыха.  

По уточненным в ходе паспортизации улично-дорожной сети г. Кстово данным 

протяженность автомобильных дорог общего пользования в городе составляет 107, 356 км, 

из них с твердым покрытием – 93,753 км, с переходным типом – 12,622 км, с грунтовым 

покрытием - 0,981 км. (Общая площадь 1 348 965,50 м2, из них с твердым покрытием 822 

007,4 м2) 

Площадь дворовых территорий составляет 747 606,68 м2, из них с твердым покрытием 

382 786,18 м2, площадь пешеходных зон и зон отдыха - 268 881,0 м2, из них с твердым 

покрытием 95 719,00 м2. 

На развитие транспортной структуры города влияет несколько факторов и основные 

задачи муниципальной программы снизить влияние данных факторов. 

Недостаточный уровень развития дорожной сети, а также низкое техническое 

состояние является одним из наиболее существенных ограничений темпов роста социально-

экономического развития района, поэтому совершенствование сети автомобильных дорог 

общего пользования местного значения имеет важное значение для города. Так по состоянию 

на 1 января 2020 года доля автомобильных дорог города Кстово износ которых составляет 

более 60% и требующих ремонта составила 54,81% от общей протяженности. В течение 

длительного периода темпы износа автомобильных дорог города были выше темпов 

восстановления и развития в связи с дефицитом финансирования. Так в 2021 году было 

отремонтировано 4,189 км автомобильных дорог площадью 29 295,1 м2, что составляет лишь 

3,9 % от общей протяженности, а целью приведения в нормативное состояние не менее 10% 

в год. 

Не маловажным мероприятием в обеспечении сохранности и развития автомобильных 

дорог является комплекс работ по поддержанию чистоты, улучшению санитарно-

гигиенических условий, создание среды комфортной для проживания жителей города, а 

также бесперебойного и безопасного движения транспортных средств и пешеходов. Для 

обеспечения вышеуказанных условий в городе необходимо выполнять мероприятия по 

содержанию улично-дорожной сети, дворовых территорий, пешеходных зон и зон отдыха: 

- ежедневный комплекс мероприятий по содержанию улично-дорожной сети, дворовых 

территорий, пешеходных зон и зон отдыха; 

- вывоз снежных масс с территории города; 

- ремонт покрытий; 

- установка дорожных знаков. 

Так же на развитие транспортной инфраструктуры города влияет уровень безопасности 

дорожного движения. Анализ дорожно-транспортных происшествий показывает, что 

сопутствующей причиной совершения ДТП остается отсутствие необходимого количества 

дорожных знаков и разметки, недостаточное искусственное освещение, недостаточная 

видимость дорожных знаков и светофоров. Так к концу 2020 года в городе зарегистрирован 

один аварийно-опасный участок, что на 3 меньше показателя 2017 года. 

год Количество мест 

концентрации ДТП 

Число ДТП Погибло Ранено 

2017 4 16 0 28 

2020 1 3 0 3 

 

2.2. Цели, задачи муниципальной программы 

Цель 1: Обеспечение сохранности и развития автомобильных дорог, улучшение их 

технического состояния. 

Задача 1.1. Поддержание бесперебойного движения транспортных средств по 

автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения. 



Задача 1.2. Приведение в нормативное транспортно-эксплуатационное состояние 

автомобильных дорог и искусственных сооружений на них и улично-дорожной сети и 

дворовых территорий г. Кстово (согласно муниципальной программе «Дорожная 

деятельность в городе Кстово Кстовского района Нижегородской области»). 

Цель 2: Обеспечение сохранности жизни, здоровья и имущества граждан, защита их 

прав и законных интересов на безопасные условия движения на дорогах. 

Задача 2.1. Повышение безопасности дорожного движения в Кстовском 

муниципальном районе. 

Задача 2.2. Предупреждение дорожно-транспортного травматизма (согласно 

муниципальной программе «Дорожная деятельность в городе Кстово Кстовского района 

Нижегородской области»). 

Цель 3: Обеспечение реализации муниципальной программы 

Задача 3.1 Содержание МКУ «Дороги КМР». 

 

2.3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

Программа реализуется в 2022 -2024 г.г. в один этап 

 

Целевые индикаторы муниципальной программы 

Таблица 1 

Наименование 

индикатора 

Ед. 

изм. 

Значение в 

базовом 2021 

году 

Значение 

в 2022 

году 

Значение в 

2023 году 

 

Значение в 

2024году 

 

1 2 3 4 5 6 

Задача 1.1 Поддержание бесперебойного движения транспортных средств по 

автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения 

Индикатор 1.1.1 

Доля обслуживаемых 

автомобильных дорог в 

зимний период от 

протяженности всех 

дорог общего 

пользования местного 

значения по 

Кстовскому 

муниципальному 

району 

% 100 100 100 100 

Индикатор 1.1.2 

Доля обслуживаемых 

автомобильных дорог в 

летний период от 

протяженности всех 

дорог общего 

пользования местного 

значения по 

Кстовскому 

муниципальному 

району 

% 100 100 100 100 

Индикатор1. 1.3 

Доля циклов в 

соответствии с 

доведенным 

финансированием к 

нормативному 

количеству циклов (88 

% 11,3 11,8 
Не менее 

11,8 

Не менее 

11,8 



циклов) по зимнему 

содержанию дорог 

общего пользования 

местного значения по 

Кстовскому 

муниципальному 

району 

Индикатор 1.1.4 Доля 

площади улично-

дорожной сети, 

дворовых территорий, 

пешеходных зон и зон 

отдыха города Кстово, 

отвечающих 

требованиям ГОСТ 

50597-2017, от общей 

площади улично- 

дорожной сети, 

дворовых территорий, 

пешеходных зон и зон 

отдыха города Кстово 

(согласно 

муниципальной 

программе «Дорожная 

деятельность в городе 

Кстово Кстовского 

района Нижегородской 

области ») 

% 68,4 
Не менее 

68,4 

Не менее 

68,4 

Не менее 

68,4 

Задача 1.2 Приведение в нормативное транспортно-эксплуатационное состояние 

автомобильных дорог и искусственных сооружений на них и улично-дорожной сети, 

дворовых территорий, пешеходных зон и зон отдыха г. Кстово (согласно муниципальной 

программе «Дорожная деятельность в городе Кстово Кстовского района Нижегородской 

области»). 

Индикатор 1.2.1 Доля 

площади 

отремонтированных 

дорог, тротуаров, 

дворовых территорий, 

пешеходных зон и зон 

отдыха города Кстово 

от общей площади от 

общей площади за 

период реализации 

программы (согласно 

муниципальной 

программе «Дорожная 

деятельность в городе 

Кстово Кстовского 

района Нижегородской 

области ») 

% 2 4 6 10 

Задача 2.1 Предупреждение дорожно-транспортного травматизма в Кстовском 

муниципальном районе 

Индикатор 2.1. 

Количество ДТП, 
Ед. - 9 7 5 



совершению которых 

сопутствовало наличие 

неудовлетворительных 

дорожных условий в 

Кстовском 

муниципальном районе 

Задача 2.2 Предупреждение дорожно-транспортного травматизма (согласно муниципальной 

программе «Дорожная деятельность в городе Кстово Кстовского района Нижегородской 

области ») 

Индикатор 2.2. 

Количество ДТП, 

совершению которых 

сопутствовало наличие 

неудовлетворительных 

дорожных условий 

(согласно 

муниципальной 

программе «Дорожная 

деятельность в городе 

Кстово Кстовского 

района Нижегородской 

области ») 

Ед. 10 8 6 4 

Задача 3.1Содержание МКУ «Дороги КМР» 

Индикатор 3.1 

Укомплектование 

должностей в МКУ 

«Дороги КМР» 

% 100 100 100 100 

 

Методика расчета целевых индикаторов муниципальной программы 

Таблица 2 

N 

п/

п 

Наименование 

целевого 

индикатора 

Един

ица 

изме

рени

я 

Расчет показателя 

целевого индикатора 

Исходные данные для расчета 

значений показателя целевого 

индикатора 

формула 

расчета 

буквенное 

обозначение 

переменной в 

формуле 

расчета 

источник 

исходных 

данных 

метод 

сбора 

исходных 

данных 

периодичн

ость сбора 

и срок 

представле

ния 

исходных 

данных 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Индикатор 

1.1.1 

Доля 

обслуживаемых 

автомобильных 

дорог в зимний 

период от 

протяженности 

всех дорог 

общего 

% 

Sсоот / 

Sобщ 

x 100 

 

Sсоот - общая 

протяженность 

обслуживаемы

х 

автомобильны

х дорог в 

зимний 

период; 

Sобщ - общая 

протяженность 

Данные 

МКУ 

«Дороги 

Кстовского 

района» 

 

Обследова

ния, 

замеры 

Годовая 



пользования 

местного 

значения по 

району 

всех дорог 

общего 

пользования 

местного 

значения по 

району 

2 Индикатор 

1.1.2 

Доля 

обслуживаемых 

автомобильных 

дорог в летний 

период от 

протяженности 

всех дорог 

общего 

пользования 

местного 

значения по 

району 

% 

Sсоот / 

Sобщ 

x 100 

 

Sсоот - общая 

протяженность 

обслуживаемы

х 

автомобильны

х дорог в 

летний 

период; 

Sобщ - общая 

протяженность 

всех дорог 

общего 

пользования 

местного 

значения по 

району 

Данные 

МКУ 

«Дороги 

Кстовского 

района» 

 

Обследова

ния, 

замеры 

Годовая 

3 Индикатор 

1.1.3 

Доля циклов в 

соответствии с 

доведенным 

финансировани

ем к 

нормативному 

количеству 

циклов по 

зимнему (88 

циклов) 

содержанию 

дорог общего 

пользования 

местного 

значения по 

району 

 

% 

Sсоот / 

Sобщ 

x 100 

 

Sсоот - 

количество 

циклов в 

соответствии с 

доведенным 

финансирован

ием по 

зимнему 

содержанию 

дорог общего 

пользования 

местного 

значения по 

району; 

Sобщ - 

нормативное 

количество 

циклов по 

зимнему 

содержанию 

дорог общего 

пользования 

местного 

значения по 

району 

Данные 

МКУ 

«Дороги 

Кстовского 

района» 

 

Обследова

ния, 

замеры  

Годовая 

4 Индикатор 

1.1.4 

Доля площади 

улично-

% 

Sсоот / 

Sобщx 

100 

 

Sсоот - 

площадь 

улично-

дорожной 

Данные 

МКУ 

«Дороги 

Кстовского 

Обследова

ния, 

замеры  

 



дорожной сети, 

дворовых 

территорий, 

пешеходных 

зон и зон 

отдыха города 

Кстово, 

отвечающих 

требованиям 

ГОСТ50597-

2017, от общей 

площади 

улично- 

дорожной сети, 

дворовых 

территорий, 

пешеходных 

зон и зон 

отдыха города 

Кстово 

сети, дворовых 

территорий, 

пешеходных 

зон и зон 

отдыха города 

Кстово, 

отвечающих 

требованиям 

ГОСТ 50597-

2017 

Sобщ –общая 

площадь 

улично- 

дорожной 

сети, дворовых 

территорий, 

пешеходных 

зон и зон 

отдыха города 

Кстово, 

подлежащих 

содержанию 

района» 

 

5 Индикатор 

1.2.1 

Доля площади 

отремонтирова

нных дорог, 

тротуаров, 

дворовых 

территорий, 

пешеходных 

зон и зон 

отдыха города 

Кстово от 

общей площади 

за период 

реализации 

программы 

% 

Sрем / 

Sобщ 

x 100 

 

Sрем - 

площадь 

отремонтирова

нных дорог, 

тротуаров, 

дворовых 

территорий 

пешеходных 

зон и зон 

отдыха города 

Кстово с 

нарастающим 

итогом с 

момента 

реализации 

программы 

Sобщ –общая 

площадь 

твердых 

покрытий за 

период 

реализации 

программы 

Данные 

МКУ 

«Дороги 

Кстовского 

района» 

 

Обследова

ния, 

замеры  

Годовая 

6 Индикатор 2.2 

Количество 

ДТП, 

совершению 

которых 

сопутствовало 

наличие 

Ед. 

Нерасчетн

ый 

показател

ь 

 

- Данные 

ГИБДД 

Периодиче

ская 

отчетность 

Годовая 



неудовлетворит

ельных 

дорожных 

условий 

7 Индикатор 2.1 

Количество 

ДТП, 

совершению 

которых 

сопутствовало 

наличие 

неудовлетворит

ельных 

дорожных 

условий 

Ед. 

Нерасчетн

ый 

показател

ь 

 

- Данные 

ГИБДД 

Периодиче

ская 

отчетность 

Годовая 

8 Индикатор 3.1 

Укомплектован

ие должностей 

в МКУ 

«Дороги КМР» 

% 

Sсоот/ 

Sобщ 

x 100 

 

Sсоот –

количество 

занятых 

должностей в 

МКУ «Дороги 

КМР»; 

Sобщ –

количество 

должностей по 

штатному 

расписанию 

Данные 

МКУ 

«Дороги 

Кстовского 

района» 

Периодиче

ская 

отчетность 

 

Годовая 

 

 

2.5. Обоснование объема финансовых ресурсов 

Организацию управления муниципальной программой осуществляет МКУ «Дороги 

КМР», контрольная функция принадлежит управлению благоустройства администрации 

Кстовского муниципального района и заместителю главы администрации Кстовского 

муниципального района по ведомственной принадлежности. 

Финансирование расходов на реализацию МП осуществляется в порядке, 

установленном для исполнения местного бюджета. 

Выполнение работ осуществляется подрядными организациями, определяемыми в 

соответствии с законодательством РФ на основании конкурсных процедур. Приемку работ, 

контроль за качеством выполняемых работ и применяемых материалов, за соблюдением 

сроков работ осуществляет МКУ «Дороги КМР». 

 



Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Дорожная деятельность в Кстовском муниципальном районе» 

Таблица 3 

N 

п/п 

Наименование мероприятия Начало 

выполнения 

/ окончание 

выполнения 

Исполните

ль 

Годы Предполагаемый объем финансирования, руб. 

Всего Областной 

бюджет 

Бюджет 

Кстовского 

муниципаль

ного района 

Бюджеты 

сельских 

поселений 

Бюджет 

городского 

поселения 

«город 

Кстово» 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Цель 1: Обеспечение сохранности и развития автомобильных дорог, улучшение их 

технического состояния. 

     

Задача 1.1«Поддержание бесперебойного движения транспортных средств, 

пешеходов и безопасных условий такого движения» 

     

1.1.1 Содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения в 

Кстовском муниципальном районе 

Январь 

2022-

декабрь 

2024 

МКУ 

«Дороги 

КМР» 

Всего  11 525 

439,67 

 11 525 

439,67 

  

2022 

год 

4 237 839,67  4 237 839,67   

2023 

год 

3 643 800,00  3 643 800,00   

2024 

год 

3 643 800,00  3 643 800,00   

1.1.2. Содержание улично-дорожной сети, 

дворовых территорий, содержание 

пешеходных зон и зон отдыха г.Кстово 

(согласно муниципальной программе 

«Дорожная деятельность в городе Кстово 

Кстовского района Нижегородской 

области ») 

Январь 

2022-

декабрь 

2024 

МКУ 

«Дороги 

КМР» 

Всего  269 233 

517,86 

   269 233 517,86 

2022 

год 

88 000 

000,00 

   88 000 000,00 

2023 

год 

80 616 

758,93 

   80 616 758,93 

2024 

год 

100 616 

758,93 

   100 616 758,93 

1.1.3 Разметка дорог г.Кстово(согласно 

муниципальной программе «Дорожная 

деятельность в городе Кстово Кстовского 

района Нижегородской области ») 

Январь 

2022-

декабрь 

2024 

МКУ 

«Дороги 

КМР» 

Всего  14 697 

185,55 

   14 697 185,55 

2022 

год 

4 050 000,00    4 050 000,00 

2023 

год 

2 000 000,00    2 000 000,00 



2024 

год 

8 647 185,55    8 647 185,55 

1.1.4 Инвентаризация дворовых территорий  

г. Кстово(согласно муниципальной 

программе «Дорожная деятельность в 

городе Кстово Кстовского района 

Нижегородской области ») 

Январь 

2022-

декабрь 

2024 

МКУ 

«Дороги 

КМР» 

Всего  1 320 000,00    1 320 000,00 

2022 

год 

1 320 000,00    1 320 000,00 

2023 

год 

0,00    0,00 

2024 

год 

0,00    0,00 

1.1.5 Разработка научно-исследовательской 

работы «Комплексная схема организации 

дорожного движения» (КСОДД) г. 

Кстово(согласно муниципальной 

программе «Дорожная деятельность в 

городе Кстово Кстовского района 

Нижегородской области ») 

Январь 

2022-

декабрь 

2024 

МКУ 

«Дороги 

КМР» 

Всего  600 000,00    600 000,00 

2022 

год 

600 000,00    600 000,00 

2023 

год 

0,00    0,00 

2024 

год 

0,00    0,00 

1.1.6 Установка/ замена средств организации 

дорожного движения на улично-

дорожной сети г. Кстово(согласно 

муниципальной программе «Дорожная 

деятельность в городе Кстово Кстовского 

района Нижегородской области ») 

Январь 

2022-

декабрь 

2024 

МКУ 

«Дороги 

КМР» 

Всего  4600 000,00    4600 000,00 

2022 

год 

600 000,00    600 000,00 

2023 

год 

2 000 000,00    2 000 000,00 

2024 

год 

2 000 000,00    2 000 000,00 

1.1.7 Техническое обслуживание светофорных 

объектов (согласно муниципальной 

программе «Дорожная деятельность в 

городе Кстово Кстовского района 

Нижегородской области ») 

Январь 

2022-

декабрь 

2024 

МКУ 

«Дороги 

КМР» 

Всего 4 386 813,62    4386 813,62 

2022 

год 

700 000,00    700 000,000 

2023 

год 

1 809 923,23    1 809 923,23 

2024 

год 

1 876 890,39    1 876 890,39 

Задача 1.2. «Приведение в нормативное транспортно-эксплуатационное состояние 

автомобильных дорог и искусственных сооружений на них улично-дорожной сети, 

дворовых территорий, пешеходных зон и зон отдыха г. Кстово» 

     

1.2.1  Ремонт дорог, тротуаров, дворовых 

территорий г. Кстово(согласно 

Январь 

2022-

МКУ 

«Дороги 

Всего  64 356 

437,86 

   64 356 437,86 



муниципальной программе «Дорожная 

деятельность в городе Кстово Кстовского 

района Нижегородской области ») 

декабрь 

2024 

КМР» 2022 

год 

6256102,75    6256102,75 

2023 

год 

16 125 

897,54 

   16 125 897,54 

2024 

год 

41 974 

437,57 

   41 974 437,57 

1.2.2 Установка/замена остановок 

общественного транспорта, ремонт 

заездных карманов и посадочных 

площадок (согласно муниципальной 

программе «Дорожная деятельность в 

городе Кстово Кстовского района 

Нижегородской области ») 

Январь 

2022-

декабрь 

2024 

МКУ 

«Дороги 

КМР» 

Всего  6 600 000,00    6 600 000,00 

2022 

год 

600 000,00    600 000,00 

2023 

год 

3 000 000,00    3 000 000,00 

2024 

год 

3 000 000,00    3 000 000,00 

1.2.3. Расходы на проверку смет по ремонту 

дорог (согласно муниципальной 

программе «Дорожная деятельность в 

городе Кстово Кстовского района 

Нижегородской области ») 

Январь 

2022-

декабрь 

2024 

МКУ 

«Дороги 

КМР» 

Всего  1 050 000,00    1 050 000,00 

2022 

год 

350 000,00    350 000,00 

2023 

год 

350 000,00    350 000,00 

2024 

год 

350 000,00    350 000,00 

1.2.4 Ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения за счет 

акцизов на нефтепродукты(5%) в 

Кстовском районе Нижегородской 

области 

Январь 

2022-

декабрь 

2024 

МКУ 

«Дороги 

КМР» 

Всего  20604 827,28 18 800 

500,00 

246 950,00  1557 377,28 

 

2022 

год 

20 604 

827,28 

18 800 

500,00 

246 950,00  1557 377,28 

 

2023 

год 

0,00 0,00 0,00  0,00 

2024 

год 

0,00 0,00 0,00  0,00 

1.2.5 Ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в 

Кстовском районе Нижегородской 

области 

Январь 

2022-

декабрь 

2024 

МКУ 

«Дороги 

КМР» 

Всего  56 082718,76 53318400,

00 

  2764318,76 

2022 

год 

56 082718,76 53318400,

00 

  2764318,76 

2023 

год 

0,00 0,00   0,00 



2024 

год 

0,00 0,00   0,00 

1.2.6 Ремонт автомобильных дорог и 

искусственных сооружений на них вне 

границ населенных пунктов поселений в 

границах Кстовского муниципального 

района  

Январь 

2022-

декабрь 

2024 

МКУ 

«Дороги 

КМР» 

Всего  1588 410,33  1 588 410,33   

2022 

год 

1 588 410,33  1 588 410,33   

2023 

год 

0,00  0,00   

2024 

год 

0,00  0,00   

Цель 2: Обеспечение сохранности жизни, здоровья и имущества граждан, защита их 

прав и законных интересов на безопасные условия движения на дорогах 

     

Задача 2.1 Повышение безопасности дорожного движения в Кстовском 

муниципальном районе 

     

2.1.1 Расходы на проведение конкурсов, 

викторин, профилактических декадников 

и т. д. 

Январь 

2022-

декабрь 

2024 

Департаме

нт 

образован

ия МБУ 

ДО ДЮЦ 

«Интеллек

т» 

Всего  150000,00  150000,00   

2022 

год 

150000,00  150000,00   

2023 

год 

0,00  0,00   

2024 

год 

0,00  0,00   

2.2.1 Создание фонда раздаточных средств, 

поощрения призами граждан при 

проведении профилактических 

мероприятий 

Январь 

2022-

декабрь 

2024 

Департаме

нт 

образован

ия МБУ 

ДО ДЮЦ 

«Интеллек

т» 

Всего  119000,00  119000,00   

2022 

год 

119000,00  119000,00   

2023 

год 

0,00  0,00   

2024 

год 

0,00  0,00   

2.3.1 Изготовление баннеров наружной 

рекламы 

Январь 

2022-

декабрь 

2024 

Департаме

нт 

образован

ия МБУ  

ДО ДЮЦ 

«Интеллек

т» 

Всего  26 000,00  26 000,00   

2022 

год 

26 000,00  26 000,00   

2023 

год 

0,00  0,00   

  2024 

год 

0,00  0,00   

2.4.1 Проведение лекториев, родительских Январь Департаме Всего  69000,00  69000,00   



собраний, бесед посредством 

видеоконференции ВКС 

2022-

декабрь 

2024 

нт 

образован

ия МБУ 

ДО ДЮЦ 

«Интеллек

т» 

2022 

год 

69000,00  69000,00   

2023 

год 

0,00  0,00   

2024 

год 

0,00  0,00   

2.5.1 Акция «Безопасный переход» май, август 

2022-2024 

Управлени

е 

культуры, 

туризма, 

спорта и 

молодежн

ой 

политики 

Всего  0,00  0,00   

2022 

год 

0,00  0,00   

2023 

год 

0,00  0,00   

2024 

год 

0,00  0,00   

2.6.1 Цикл мероприятий «Осторожно! Дорога» Июнь 

2022-2024 

Управлени

е 

культуры, 

туризма, 

спорта и 

молодежн

ой 

политики 

Всего  0,00  0,00   

2022 

год 

0,00  0,00   

2023 

год 

0,00  0,00   

2024 

год 

0,00  0,00   

2.7.1 Размещение баннерной продукции на 

рекламных носителях (4шт.) 

1,4 

кварталы 

2022-2024 

Управлени

е 

архитекту

ры и 

градостро

ительства 

администр

ации 

Кстовског

о 

муниципа

льного 

района 

Всего  0,00  0,00   

2022 

год 

0,00  0,00   

2023 

год 

0,00  0,00   

2024 

год 

0,00  0,00   

2.8.1 Разработка и дизайн макетов 2, 4квартал Управлени Всего  0,00  0,00   



агитационной продукции (социальные 

баннеры, флаеры и тп.) по тематике 

обеспечения безопасности дорожного 

движения 

я 

организац

ионной 

работы 

(сектор по 

связям с 

обществен

ностью и 

СМИ) 

2022 

год 

0,00  0,00   

2023 

год 

0,00  0,00   

2024 

год 

0,00  0,00   

2.9.1 Размещение в районной газете МАЯК 

тематических материалов, 

информирование населения об уровне и 

состоянии аварийности на территории 

Кстовского муниципального района 

1-4квартал Управлени

я 

организац

ионной 

работы 

(сектор по 

связям с 

обществен

ностью и 

СМИ) 

Всего  0,00  0,00   

2022 

год 

0,00  0,00   

2023 

год 

0,00  0,00   

2024 

год 

0,00  0,00   

2.10.

1 

Размещение в сети Интернет 

(официальные группы администрации 

КМР в социальных сетях) видеороликов и 

других материалов по пропаганде 

культуры поведения участников 

дорожного движения разных возрастных 

категорий 

1-4квартал Управлени

я 

организац

ионной 

работы 

(сектор по 

связям с 

обществен

ностью и 

СМИ) 

Всего  0,00  0,00   

2022 

год 

0,00  0,00   

2023 

год 

0,00  0,00   

2024 

год 

0,00  0,00   

2.11.

1 

Организационная и информационная 

поддержка тематических брифингов, 

круглых столов, пресс-конференций и тп. 

1-4квартал Управлени

я 

организац

ионной 

работы 

Всего  0,00  0,00   

2022 

год 

0,00  0,00   

2023 

год 

0,00  0,00   



(сектор по 

связям с 

обществен

ностью и 

СМИ) 

2024 

год 

0,00  0,00   

Задача 2.2 «Предупреждение дорожно-транспортного травматизма(согласно 

муниципальной программе «Дорожная деятельность в городе Кстово Кстовского 

района Нижегородской области ») 

     

2.2.1 Установка пешеходного ограждения 

(согласно муниципальной программе 

«Дорожная деятельность в городе Кстово 

Кстовского района Нижегородской 

области ») 

Январь 

2022-

декабрь 

2024 

МКУ 

«Дороги 

КМР» 

Всего  5 000 000,00    5 000 000,00 

2022 

год 

1 000 000,00    1 000 000,00 

2023 

год 

2 000 000,00    2 000 000,00 

2024 

год 

2 000 000,00    2 000 000,00 

2.2.2 Дооборудование/ремонт светофорных 

объектов г. Кстово (согласно 

муниципальной программе «Дорожная 

деятельность в городе Кстово Кстовского 

района Нижегородской области ») 

Январь 

2022-

декабрь 

2024 

МКУ 

«Дороги 

КМР» 

Всего  4 060548,93    4 060548,93 

2022 

год 

560548,93    560548,93 

2023 

год 

1 500 000,00    1 500 000,00 

2024 

год 

2 000 000,00    2 000 000,00 

2.2.3 Установка/замена светофоров Т-7 вблизи 

детских учреждений (согласно 

муниципальной программе «Дорожная 

деятельность в городе Кстово Кстовского 

района Нижегородской») 

Январь 

2022-

декабрь 

2024 

МКУ 

«Дороги 

КМР» 

Всего  2 636185,76    2 636185,76 

2022 

год 

636185,76    636185,76 

2023 

год 

1 000 000,00    1 000 000,00 

2024 

год 

1 000 000,00    1 000 000,00 

2.2.4 Приведение в соответствие с 

требованиями ГОСТ искусственных 

дорожных неровностей (согласно 

муниципальной программе «Дорожная 

деятельность в городе Кстово Кстовского 

района Нижегородской области ») 

Январь 

2022-

декабрь 

2024 

МКУ 

«Дороги 

КМР» 

Всего  1 713853,42    1 713853,42 

2022 

год 

213853,42    213853,42 

2023 

год 

900 000,00    900 000,00 

год 

2024 

600 000,00    600 000,00 



2.2.5 Установка Г- образных опор на 

автомобильных дорогах с 2-мя и более 

полосами движения в каждом 

направлении с целью дублирования 

дорожных знаков 

Январь 

2022-

декабрь 

2024 

МКУ 

«Дороги 

КМР» 

Всего  439411,89    439411,89 

2022 

год 

439411,89    439411,89 

2023 

год 

0,00    0,00 

2024 

год 

0,00    0,00 

2.2.6 Разработка проектно-сметной 

документации на устройство 

светофорных объектов на УДС г. Кстово 

(согласно муниципальной программе 

«Дорожная деятельность в городе Кстово 

Кстовского района Нижегородской 

области ») 

Январь 

2022-

декабрь 

2024 

МКУ 

«Дороги 

КМР» 

Всего  750 000,00    750 000,00 

2022 

год 

200 000,00    200 000,00 

2023 

год 

250 000,00    250 000,00 

2024 

год 

300 000,00    300 000,00 

2.2.7 Устройство светофорных объектов на 

УДС г. Кстово (согласно муниципальной 

программе «Дорожная деятельность в 

городе Кстово Кстовского района 

Нижегородской области ») 

Январь 

2022-

декабрь 

2024 

МКУ 

«Дороги 

КМР» 

Всего  8 300 000,00    8 300 000,00 

2022 

год 

1 800 000,00    1 800 000,00 

2023 

год 

3 000 000,00    3 000 000,00 

2024 

год 

3 500 000,00    3 500 000,00 

Цель 3: Обеспечение реализации муниципальной программы      

Задача 3.1 Содержание МКУ «Дороги КМР»      

3.1.

1 

Расходы на осуществление возложенных 

функций МКУ «Дороги КМР» 

Январь 

2022-

декабрь 

2024 

МКУ 

«Дороги 

КМР» 

Всего  16 350 

100,00 

 15 338 

900,00 

1 011 

200,00 

 

    2022 

год 

5 569 300,00  4 558 100,00 1 011 

200,00 

 

    2023 

год 

5 390 400,00  5 390 400,00   

    2024 

год 

5 390400,00  5 390 400,00   

Итого по программе  Всего  496259450,9

3 

72 

118900,00 

29 063 

700,00 

1 011 

200,00 

394 065 650,93 



    2022 

год 

195 

773198,79 

72 

118900,00 

10 995 

300,00 

1 011 

200,00 

111 647 798,79 

    2023 

год 

123 586 

779,70 

 9 034 200,00  114 552 579,70 

    2024 

год 

176 

899472,44 

 9 034 200,00  167 865 272,44 

          

 



2.6. Анализ рисков реализации муниципальной программы 

 

 Таблица 4 

Наименование 

цели/задачи, с 

которой 

ассоциируется 

риск 

Наименование 

угрозы/риска 

Предложения по мерам управления рисками 

1 2 3 

Цель 1: 

Обеспечение 

сохранности и 

развития 

автомобильных 

дорог, 

улучшение их 

технического 

состояния.  

Цель 2: 

Обеспечение 

сохранности 

жизни, здоровья 

и имущества 

граждан, защита 

их прав и 

законных 

интересов на 

безопасные 

условия 

движения на 

дорогах 

 

риски, связанные с 

ограниченностью 

бюджетных 

ресурсов  

- своевременная корректировка основных 

мероприятий и сроков их исполнения с 

сохранением ожидаемых результатов их 

реализации. 

- определение приоритетов для первоочередного 

финансирования основных мероприятий 

программы; 

- обеспечение эффективного целевого 

использования финансовых средств, в 

соответствии с определенными приоритетами; 

 

Риск невыполнения 

подрядчиками своих 

обязательств 

- в муниципальных контрактах на выполнение 

работ, оказание услуг в соответствии с 

законодательством предусматривается 

возможность расторжения муниципального 

контракта и взыскания пени с исполнителя за 

неисполнение или ненадлежащее исполнение 

обязательств по муниципальному контракту, за 

несвоевременное выполнение работ, оказание 

услуг;  

- при заключении муниципальных контрактов на 

выполнение работ, оказание услуг в соответствии с 

законодательством предусматривается обеспечение 

исполнения контракта. 

Цель 3: 

Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы 

риски, связанные с 

ограниченностью 

бюджетных 

ресурсов на цели 

реализации 

- обеспечение эффективного целевого 

использования финансовых средств, в 

соответствии с определенными приоритетами; 

- сокращение штатной численности 

 

3. Подпрограммы 
Подпрограммы отсутствуют. 

 

4. Оценка планируемой эффективности муниципальной программы 
 

Программа направлена на обеспечение сохранности и развития автомобильных дорог, 

улучшения их технического состояния, обеспечение сохранности жизни, здоровья и 

имущества граждан, защита их прав и законных интересов на безопасные условия движения 

на дорогах.  

Результатом реализации данной программы является: 

- содержание 147,905 км автомобильных дорог общего пользования местного значения 

вне границ поселений в границах Кстовского муниципального района; 

Все эти мероприятия обеспечат поддержание в удовлетворительном состоянии 

автомобильных дорог и искусственных сооружений на них вне границ населенных пунктов 

поселений в границах Кстовского муниципального района. 



Программа направлена на обеспечение сохранности и развития автомобильных дорог, 

улучшения их технического состояния, обеспечение сохранности жизни, здоровья и 

имущества граждан, защита их прав и законных интересов на безопасные условия движения 

на дорогах.  

В рамках реализации муниципальной программы осуществляется ежегодно: 

- поддержание чистоты улично- дорожной сети, дворовых территорий, пешеходных зон 

и зон отдыха горда Кстово, общая S содержания = 2 365 453,18 м2 

- поддержание чистоты улично-дорожной сети, дворовых территорий, пешеходных зон 

и зон отдыха города Кстово, отвечающих требованиям ГОСТ 50597-2017 на площади 1 617 

846,50 м 2; 

- отремонтированы дороги, тротуары, дворовые территории города Кстово на площади 

130051,26 м 2; 

снижение количества ДТП, совершению которых сопутствовало наличие 

неудовлетворительных дородных условий до 4 -х.  

Все эти мероприятия обеспечат поддержание в удовлетворительном состоянии 

автомобильных дорог и искусственных сооружений и обеспечение содержания в 

нормативном состоянии улично-дорожной сети и дворовых территорий, пешеходных зон и 

зон отдыха города Кстово, снижение количества дорожно-транспортных происшествий, 

повышение безопасности дорожного движения, улучшение эстетического состояния улично-

дорожной сети и дворовых территорий, пешеходных зон и зон отдыха города Кстово. 

Оценкой планируемой эффективности программы является выполнение, 

запланированных на период ее реализации работ по содержанию улично-дорожной сети и 

дворовых территорий города Кстово, которые обеспечат бесперебойное движение 

транспортных средств и безопасные условия для участников дорожного движения, а также 

улучшат экологическую обстановку и санитарно-гигиеническое состояние в городе Кстово». 

 

Результатом реализации программы является: 

- ежегодное поддержание чистоты улично- дорожной сети, дворовых территорий, 

пешеходных зон и зон отдыха горда Кстово, общая S содержания =2 365 453,18 м2; 

- ежегодное нанесение горизонтальной дорожной разметки на площади 9 100,00 м2; 

-ежегодное техническое обслуживание 21 светофорного объекта; 

- за период реализации программы отремонтированы дороги, тротуары, дворовые 

территории города Кстово на площади 130051,26 м 2; 

 



5. План реализации муниципальной программы 
 

5.1.План реализации муниципальной программы «Дорожная деятельность в Кстовском муниципальном районе» на 2022 год 

Таблица 5.1 

N п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

задачи, основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Начало реализации 

/ окончание 

реализации 

Объемы финансового обеспечения, руб. 

Показатели непосредственного 

результата реализации 

мероприятия (ПНР) 

ИТОГО на 

2022 год 

Областной 

бюджет 

Бюджет 

Кстовского 

муниципально

го района 

Бюджет 

городского 

поселения 

«город 

Кстово» 

Бюджеты 

сельских 

поселений 

Наименова

ние ПНР 

Ед. 

изм. 
Значение 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. 

Цель 1 Обеспечение сохранности и 

развития автомобильных дорог, 

улучшение их технического состояния. 

        

Задача 1.1: Поддержание бесперебойного 

движения транспортных средств по 

автомобильным дорогам и безопасных условий 

такого движения 

        

1.1.1 

Основное мероприятие 

Содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 

в Кстовском муниципальном районе 

        

1.1.1.

1 

Выполнение работ 

по содержанию 

автомобильных 

дорог 

искусственных 

сооружений на них 

вне границ 

01.01.2022-

31.12.2022 
2 737 687,21  2 737 687,21   

Содержан

ие 

автомобил

ьных 

дорог в 

зимний 

период 

км 147,905 



населенных 

пунктов поселений 

в границах 

Кстовского 

муниципального 

района в зимний 

период (перечень 

согласно 

Приложению 1) 

1.1.1.

2 

Выполнение работ 

по содержанию 

автомобильных 

дороги 

искусственных 

сооружений на них 

вне границ 

населенных 

пунктов поселений 

в границах 

Кстовского 

муниципального 

района в летний 

период (перечень 

согласно 

Приложению 1) 

01.01.2022-

31.12.2022 
1500 152,46  1500 152,46   

Содержан

ие 

автомобил

ьных 

дорог в 

летний 

период 

км 147,905 

1.1.2 

Основное 

мероприятие 

Содержание 

улично-дорожной 

сети, дворовых 

территорий, 

пешеходных зон и 

зон отдыха г. 

Кстово 

01.01.2022-

31.12.2022 

88 000 

000,00 
  

88 000 

000,00 
 

Содержан

ие улично-

дорожной 

сети, 

дворовых 

территори

й, 

пешеходн

ых зон и 

км 107,356 



(согласно 

муниципальной 

программе 

«Дорожная 

деятельность в 

городе Кстово 

Кстовского района 

Нижегородской 

области ») 

зон отдыха  

1.1.3 

Основное 

мероприятие  

Выполнение работ 

по нанесению 

разметки дорог 

г.Кстово (согласно 

муниципальной 

программе 

«Дорожная 

деятельность в 

городе Кстово 

Кстовского района 

Нижегородской 

области») 

01.01.2022-

31.12.2022 
4 050 000,00   4 050 000,00  Разметка М2 9 100 

1.1.4 

Основное 

мероприятие 

Выполнение 

инвентаризации 

дворовых 

территорий 

г.Кстово (согласно 

муниципальной 

программе 

«Дорожная 

деятельность в 

01.01.2022-

31.12.2022 
1 320 000,00   1 320 000,00  

Инвентари

зация 
Ед. 

176 

(Результат 

в 2023 

году МК 

переходящ

ий) 



городе Кстово 

Кстовского района 

Нижегородской 

области ») 

1.1.5 

Основное 

мероприятие 

Выполнение 

разработки научно-

исследовательской 

работы 

«Комплексная 

схема организации 

дорожного 

движения» 

(КСОДД) г. Кстово 

(согласно 

муниципальной 

программе 

«Дорожная 

деятельность в 

городе Кстово 

Кстовского района 

Нижегородской 

области ») 

01.01.2022-

31.12.2022 
600 000,00   600 000,00  Разработка  Ед. 

1 

(результат 

в 2023 

году МК 

переходящ

ий) 

1.1.6 

Основное 

мероприятие 

Установка/ замена 

средств 

организации 

дорожного 

движения на 

улично-дорожной 

сети г. Кстово 

(согласно 

01.01.2022-

31.12.2022 
600 000,00   600 000,00  

Средства 

организац

ии 

Шт. 86 



муниципальной 

программе 

«Дорожная 

деятельность в 

городе Кстово 

Кстовского района 

Нижегородской 

области ») 

1.1.7 

Основное 

мероприятие 

Техническое 

обслуживание 

светофоров 

(согласно 

муниципальной 

программе 

«Дорожная 

деятельность в 

городе Кстово 

Кстовского района 

Нижегородской 

области») 

01.01.2022-

31.12.2022 
700 000,00   700 000,00  

Обслужив

ание 

светофоро

в 

Ед. 21 

Задача 1.2 Приведение в нормативное 

транспортно-эксплуатационное состояние 

автомобильных дорог и искусственных 

сооружений на них, вне границ населенных 

пунктов поселений в границах Кстовского 

муниципального района, улично-дорожной 

сети, дворовых территорий, пешеходных зон и 

зон отдыха г.Кстово. 

        

1.2.1 

Основное 

мероприятие Ремонт 

дорог, тротуаров, 

01.01.2022-

31.12.2022 
6256102,75   6256102,75  

Протяжен

ность 

отремонти

км 0,7 



дворовых территорий 

г. Кстово (согласно 

муниципальной 

программе 

«Дорожная 

деятельность в городе 

Кстово Кстовского 

района 

Нижегородской 

области ») 

рованных 

дорог 

приведенн

ых к 7 

метровой 

ширине 

1.2.2 

Основное 

мероприятие 

Установка/замена 

остановок 

общественного 

транспорта, ремонт 

заездных карманов и 

посадочных 

площадок (согласно 

муниципальной 

программе 

«Дорожная 

деятельность в городе 

Кстово Кстовского 

района 

Нижегородской 

области ») 

01.01.2022-

31.12.2022 
600 000,00   600 000,00  

Установка 

/ замена 

остановок 

шт. 3 

1.2.3 

Основное 

мероприятие Расходы 

на проверку смет по 

ремонту дорог 

(согласно 

муниципальной 

программе 

01.01.2022-

31.12.2022 
350 000,00   350 000,00  

Проверка 

смет  
шт. 30 



«Дорожная 

деятельность в городе 

Кстово Кстовского 

района 

Нижегородской 

области ») 

1.2.4 

Основное мероприятие  

Ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения за счет 

акцизов на нефтепродукты (5%) в 

Кстовском районе Нижегородской 

области в т. ч. 

20604 

827,28 

18 800 

500,00 
246 950,00 1557377,28     

1.2.4.

1 

«Ремонт участка 

автомобильной 

дороги общего 

пользования по 

ул.Магистральная в 

г.Кстово, км 0+207 по 

км 0+767» 

01.01.2022-

31.12.2022 
10764844,80 9 688360,32  1 076484,48  

Протяжен

ность 

отремонти

рованных 

дорог  

км 0,56 

1.2.4.

2 

«Ремонт участка 

автомобильной 

дороги общего 

пользования по 

ул.Полевая в 

г.Кстово, км 0+155 по 

км 0+455» 

01.01.2022-

31.12.2022 
4 808928,00 4328035,20  480892,80  

Протяжен

ность 

отремонти

рованных 

дорог  

км 0,3 

1.2.4.

3 

«Ремонт 

автомобильной 

дороги 22 237 ОП МР 

-33 «Подъезд к 

д.Красногорка от а/д 

22 ОП РЗ 22 К -0037 

«Кстово - 

01.01.2022-

31.12.2022 
4 937 166,00 4 690 307,70 246 858,30   

Протяжен

ность 

отремонти

рованных 

дорог 

км 2,913 



Д.Константиново – 

а/д Н.Новгород – 

Саратов» км 0+000 -

2+913» 

1.2.5 

Основное мероприятие Ремонт 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в 

Кстовском районе Нижегородской 

области в т.ч. 

56 082 

718,76 

53 318 

400,00 
 2 764 318,76     

1.2.5.

1 

«Ремонт 

автомобильной 

дороги от НПЗ до а/д 

«Волжская» участок 

1, км 1+910 по км 

4+312» 

01.01.2022-

31.12.2022 

56 082 

718,76 
53 318 400,0  2 764 318,76  

Протяжен

ность 

отремонти

рованной 

дороги 

км 2,402 

1.2.6. 

Основное мероприятие  

Ремонт автомобильных дорог и 

искусственных сооружений на них вне 

границ населенных пунктов поселений в 

границах Кстовского муниципального 

района в т.ч. 

1 588 410,33  1 588 410,33      

1.2.6.

1 

Ремонт 

автомобильной 

дороги 22 237 ОП МР 

-14 «Подъезд к 

д.Докукино от а/д 22 

ОП МЗ 22 Н -2640 

«Запрудное – 

Толмачево «0+000-

0+455 

01.01.2022-

31.12.2022 
1 588 410,33  1 588 410,33   

Протяжен

ность 

отремонти

рованной 

дороги 

км 0,455 

2 
Цель 2: Обеспечение сохранности 

жизни, здоровья и имущества граждан, 
        



защита их прав и законных интересов на 

безопасные условия движения на 

дорогах 

Задача 2.1 Повышение безопасности 

дорожного движения в Кстовском 

муниципальном районе 

        

2.1.1 

Основное мероприятие 

Расходы на проведение конкурсов, 

витрин, профилактических декадников и 

т. д. 

150000,00   150000,00     

2.1.1.

1 

Расходы на проведение 

конкурса «Безопасное 

колесо» 

01.01.2022-

31.12.2022 
100000,00   100000,00  

Проведен 

конкурс 

«Безопасн

ое колесо» 

Шт. 1 

2.1.1.

2 

Расходы на проведение 

конкурса отрядов ЮИД 

01.01.2022-

31.12.2022 
50000,00   50000,00  

Проведен 

конкурс 

отрядов 

ЮИД 

Шт. 1 

2.1.2 

Основное мероприятие 

Расходы на создание фонда раздаточных 

средств поощрения призами граждан 

при проведении профилактических 

мероприятий 

119000,00   119000,00     

2.1.2.

1 

Расходы на проведение 

декадника «Засветись» 

светоотражающие 

элементы 

01.01.2022-

31.12.2022 
100000,00   100000,00  

Проведены 

мероприят

ия «Стань 

заметным 

пешеходо

м», месяц 

«Засветись

» 

Шт. 2 



2.1.2.

2 

Расходы на 

информационные 

буклеты по ПДД дети – 

пешеходы, дети 

пассажиры, соблюдение 

скоростного режима, 

предупреждение 

употребление алкоголя 

за рулем 

01.01.2022-

31.12.2022 
14000,00   14000,00  

Проведено 

мероприят

ие 

Шт. 1 

2.1.2.

3 

Расходы на грамоты, 

благодарности, 

тематическая продукция 

для детей: раскраски 

календари 

01.01.2022-

31.12.2022 
5000,00   5000,00     

2.1.3. 

Основное мероприятие  

Изготовление баннеров наружной 

рекламы 

26000,00   26000,00  

Размещена 

реклама 

баннерная 

Шт. 4 

2.1.3.

1 

Расходы на 

изготовление 

баннеров по 

тематике 

соблюдения 

скоростного режима 

01.01.2022-

31.12.2022 
6500,00   6500,0  

Изготовле

ны 

баннеры 

Шт. 2 

2.1.3.

2 

Расходы на 

изготовление 

баннеров по 

тематике 

использования СВЭ 

01.01.2022-

31.12.2022 
6500,00   6500,00  

Изготовле

ны 

баннеры 

Шт. 4 

2.1.3.

3 

Расходы на 

изготовление 

баннеров по 

тематике 

01.01.2022-

31.12.2022 
6500,00   6500,00  

Изготовле

ны 

баннеры 

Шт. 4 



употребления 

алкоголя за рулем, в 

т.ч. по телефону 

доверия 112 

2.1.3.

4 

Расходы на 

изготовление 

баннеров по 

тематике детских 

удерживающих 

устройств 

01.01.2022-

31.12.2022 
6500,00   6500,00  

Изготовле

ны 

баннеры 

Шт. 4 

2.1.3.

5 

Расходы на 

проведение 

лекториев, 

родительских 

собраний, бесед 

посредством 

видеоконференции 

ВКС 

01.01.2022-

31.12.2022 
69000,00   69000,00  

Проведены 

ВКС 
Шт. 4 

2.1.4 
Основное мероприятие 

Акция «Безопасный переход» 
0,00   0,00     

2.1.5 

Основное мероприятие 

Цикл мероприятий «Осторожно! 

Дорога» 

0,00   0,00     

2.1.6 

Основное мероприятие 

Размещение баннерной продукции на 

рекламных носителях (4шт.) 

0,00   0,00     

2.1.7 

Основное мероприятие 

Разработка и дизайн макетов 

агитационной продукции (социальные 

баннеры, флаеры и т.п.) по тематике 

обеспечения безопасности дорожного 

0,00   0,00     



движения 

2.1.8 

Основное мероприятие 

Размещение в районной газете МАЯК 

тематических материалов, 

информирование населения об уровне и 

состоянии аварийности на территории 

Кстовского муниципального района 

0,00   0,00     

2.1.9 

Основное мероприятие 

Размещение в сети Интернет 

(официальные группы администрации 

КМР в социальных сетях) видеороликов 

и других материалов по пропаганде 

культуры поведения участников 

дорожного движения разных возрастных 

категорий 

0,00   0,00     

2.1.1

0 

Основное мероприятие 

 Организационная и информационная 

поддержка тематических брифингов, 

круглых столов, пресс-конференций и 

т.п. 

0,00   0,00     

Задача 2.2 «Предупреждение дорожно-

транспортного травматизма (согласно 

муниципальной программе «Дорожная 

деятельность в городе Кстово Кстовского 

района Нижегородской области »). 

        

2.2.1 

Основное 

мероприятие 

Установка 

пешеходного 

ограждения 

(согласно 

муниципальной 

01.01.2022-

31.12.2022 
1 000 000,00   1000 000,00  

Пешеходн

ые 

ограждени

я 

п.м. 220 



программе 

«Дорожная 

деятельность в 

городе Кстово 

Кстовского района 

Нижегородской 

области») 

2.2.2 

Основное 

мероприятие  

Дооборудование/ре

монт светофорных 

объектов г. Кстово 

(согласно 

муниципальной 

программе 

«Дорожная 

деятельность в 

городе Кстово 

Кстовского района 

Нижегородской 

области ») 

01.01.2022-

31.12.2022 
560548,93   560548,93  

Дооборудо

вание/ 

ремонт 

светофорн

ых 

объектов 

Ед. 19 

2.2.3 

Основное 

мероприятие 

Установка/замена 

светофоров Т-7 

вблизи детских 

учреждений 

(согласно 

муниципальной 

программе 

«Дорожная 

деятельность в 

городе Кстово 

Кстовского района 

01.01.2022-

31.12.2022 
636185,76   636185,76  

Установка/

замена 

светофоро

в Т-7 

Ед. 6 



Нижегородской 

области») 

2.2.4 

Основное 

мероприятие 

Приведение в 

соответствие с 

требованиями 

ГОСТ 

искусственных 

дорожных 

неровностей 

(согласно 

муниципальной 

программе 

«Дорожная 

деятельность в 

городе Кстово 

Кстовского района 

Нижегородской 

01.01.2022-

31.12.2022 
213853,42   213853,42  

Искусстве

нные 

неровност

и  

Шт. 6 

2.2.5 

Основное 

мероприятие  

Установка Г-

образных опор на 

автомобильных 

дорогах с 2-мя и 

более полосами 

движения в каждом 

направлении с 

целью 

дублирования 

дорожных знаков 

5.19.1 «2» 

Пешеходный 

переход (согласно 

01.01.2022-

31.12.2022 
439411,89   439411,89  

Установле

ны Г – 

образные 

опоры 

Ед. 2 



муниципальной 

программе 

«Дорожная 

деятельность в 

городе Кстово 

Кстовского района 

Нижегородской 

области ») 

2.2.6 

Основное 

мероприятие 

Разработка 

проектно-сметной 

документации на 

устройство 

светофорных 

объектов на УДС г. 

Кстово (согласно 

муниципальной 

программе 

«Дорожная 

деятельность в 

городе Кстово 

Кстовского района 

Нижегородской 

области ») 

01.01.2022 -

31.12.2022 
200 000,00   200 000,00  

Разработан

а ПСД на 

устройство 

светофорн

ых 

объектов 

на  

Ед. 1 

2.2.7 

Основное 

мероприятие 

Устройство 

светофорных 

объектов г. Кстово 

(согласно 

муниципальной 

программе 

«Дорожная 

01.01.2022 -

31.12.2022 
1 800 000,00   1 800 000,00  

Устройств

о 

светофорн

ых 

объектов  

Ед. 1 



деятельность в 

городе Кстово 

Кстовского района 

Нижегородской 

области») 

3 
Цель3.Обеспечение реализации 

муниципальной программы 
        

Задача 3.1 Содержание МКУ «Дороги КМР»         

3.1.1. 

Расходы на 

осуществление 

возложенных 

функций на МКУ 

«Дороги КМР», в 

т.ч. 

- Заработная плата 

с начислениями 

- Коммунальные 

услуги 

 - Материально-

техническое 

обеспечение 

01.01.2022-

31.12.2022 
5 569 300,00  4 558 100,00  

1 011 

200,00 
   

 

5.2. План реализации муниципальной программы «Дорожная деятельность в Кстовском муниципальном районе» на 2023 год 

Таблица 5.2 

N п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

задачи, основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Начало реализации 

/ окончание 

реализации 

Объемы финансового обеспечения, руб. 

Показатели непосредственного 

результата реализации 

мероприятия (ПНР) 

ИТОГО на 

2023 год 

Областной 

бюджет 

Районный 

бюджет 

Бюджет 

поселения 

город 

Кстово 

Бюджет 

сельских 

поселений 

Наименовани

е ПНР 
Ед. изм. Значение 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. 

Цель 1 Обеспечение сохранности и 

развития автомобильных дорог, 

улучшение их технического состояния. 

        

Задача 1.1: Поддержание бесперебойного 

движения транспортных средств по 

автомобильным дорогам и безопасных условий 

такого движения 

        

1.1.1 

Содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения в 

Кстовском муниципальном районе 

        

1.1.1.

1 

Выполнение работ 

по содержанию 

автомобильных 

дорог искусственных 

сооружений на них 

вне границ 

населенных пунктов 

поселений в 

границах Кстовского 

муниципального 

района в зимний 

период (перечень 

согласно 

Приложению 1) 

01.01.2023-

31.12.2023 
2 143 647,54  

2 143 

647,54 
  

Содержание 

автомобильн

ых дорог в 

зимний 

период 

км 147,905 

1.1.1.

2 

Выполнение работ 

по содержанию 

автомобильных 

дороги 

искусственных 

сооружений на них 

вне границ 

01.01.2023-

31.12.2023 
1 500 152,46  

1 500 

152,46 
  

Содержание 

автомобильн

ых дорог в 

летний 

период 

км 147,905 



населенных пунктов 

поселений в 

границах Кстовского 

муниципального 

района в летний 

период (перечень 

согласно 

Приложению 1) 

1.1.2 

Основное 

мероприятие 

Содержание улично-

дорожной сети и 

дворовых 

территорий, 

содержание 

пешеходных зон и 

зон отдыха г.Кстово 

(согласно 

муниципальной 

программе 

«Дорожная 

деятельность в 

городе Кстово 

Кстовского района 

Нижегородской 

области ») 

01.01.2023-

31.12.2023 

80 816 

758,93 
  

80 816 

758,93 
 

Содержание 

улично-

дорожной 

сети, 

дворовых 

территорий, 

пешеходных 

зон и зон 

отдыха 

г.Кстово 

 

км 107,356 

1.1.3 

Основное 

мероприятие 

Выполнение работ 

по нанесению 

разметки дорог 

г.Кстово (согласно 

муниципальной 

программе 

01.01.2023-

31.12.2023 
2 000 000,00   

2 000 

000,00 
 Разметка М2 5000 



«Дорожная 

деятельность в 

городе Кстово 

Кстовского района 

Нижегородской 

области ») 

1.1.4 

Основное 

мероприятие 

Установка/ замена 

средств организации 

дорожного движения 

на улично-дорожной 

сети г. Кстово 

(согласно 

муниципальной 

программе 

«Дорожная 

деятельность в 

городе Кстово 

Кстовского района 

Нижегородской 

области ») 

01.01.2023-

31.12.2023 
2 000 000,00   

2 000 

000,00 
 

Средства 

организации 
Шт. 250 

1.1.5 

 

 

Основное 

мероприятие 

Техническое 

обслуживание 

светофоров 

(согласно 

муниципальной 

программе 

«Дорожная 

деятельность в 

городе Кстово 

Кстовского района 

01.01.2023-

31.12.2023 
1809 923,23   

1809 

923,23 
 

Обслуживани

е светофоров 
Ед. 21 



Нижегородской 

области») 

Задача1.2 Приведение в нормативное 

транспортно-эксплуатационное состояние 

автомобильных дорог и искусственных 

сооружений на них, улично-дорожной сети, 

дворовых территорий, пешеходных зон и зон 

отдыха г.Кстово. (согласно муниципальной 

программе «Дорожная деятельность в городе 

Кстово Кстовского района Нижегородской 

области ») 

        

1.2.1 

Основное мероприятие 

Ремонт дорог, 

тротуаров, дворовых 

территорий г. Кстово 

(согласно 

муниципальной 

программе «Дорожная 

деятельность в городе 

Кстово Кстовского 

района Нижегородской 

области ») 

01.01.2023-

31.12.2023 

16 125 

897,54 
  

16 125 

897,54 
 

Протяженнос

ть 

отремонтиро

ванных дорог 

приведение к 

7-

миметровой 

ширине 

км 0,8 

1.2.2 

Основное мероприятие 

Установка/замена 

остановок 

общественного 

транспорта, ремонт 

заездных карманов и 

посадочных площадок 

(согласно 

муниципальной 

программе «Дорожная 

деятельность в городе 

01.01.2023-

31.12.2023 
3 000 000,00   

3 000 

000,00 
 

Установка / 

замена 

остановок 

Шт. 10 



Кстово Кстовского 

района Нижегородской 

области») 

1.2.3 

Основное мероприятие 

Расходы на проверку 

смет по ремонту дорог 

(согласно 

муниципальной 

программе «Дорожная 

деятельность в городе 

Кстово Кстовского 

района Нижегородской 

области») 

01.01.2023-

31.12.2023 
350 000,00   350 000,00  

Проверка 

смет  
Ед. 15 

2 

Цель 2: Обеспечение сохранности жизни, 

здоровья и имущества граждан, защита их 

прав и законных интересов на безопасные 

условия движения на дорогах (согласно 

муниципальной программе «Дорожная 

деятельность в городе Кстово Кстовского 

района Нижегородской области ») 

        

Задача 2.1 «Предупреждение дорожно-

транспортного травматизма (согласно 

муниципальной программе «Дорожная 

деятельность в городе Кстово Кстовского 

района Нижегородской области ») 

        

2.1.1 

Основное 

мероприятие 

Установка 

пешеходного 

ограждения (согласно 

муниципальной 

программе 

«Дорожная 

01.01.2023-

31.12.2023 
2 000 000,00   

2 000 

000,00 
 

Пешеходные 

ограждения 
м.п. 220 



деятельность в городе 

Кстово Кстовского 

района 

Нижегородской 

области») 

2.1.2 

Основное 

мероприятие  

Дооборудование/ремо

нт светофорных 

объектов г. Кстово 

(согласно 

муниципальной 

программе 

«Дорожная 

деятельность в городе 

Кстово Кстовского 

района 

Нижегородской 

области ») 

01.01.2023-

31.12.2023 
1 500 000,00   

1 500 

000,00 
 

Дооборудова

ние/ ремонт 

светофорных 

объектов 

Ед. 5 

2.1.3 

Основное 

мероприятие 

Установка/замена 

светофоров Т-7 

вблизи детских 

учреждений 

(согласно 

муниципальной 

программе 

«Дорожная 

деятельность в городе 

Кстово Кстовского 

района 

Нижегородской 

области») 

01.01.2023-

31.12.2023 
1 000 000,00   

1 000 

000,00 
 

Установка/за

мена 

светофоров 

Т-7  

Ед. 6 



2.1.4 

Основное 

мероприятие 

Приведение в 

соответствие с 

требованиями ГОСТ 

искусственных 

дорожных 

неровностей 

(согласно 

муниципальной 

программе 

«Дорожная 

деятельность в городе 

Кстово Кстовского 

района 

Нижегородской 

области») 

01.01.2023-

31.12.2023 
900 000,00   900 000,00  

Искусственн

ые 

неровности  

Шт. 10 

2.1.5 

Основное 

мероприятие 

Разработка проектно-

сметной 

документации на 

устройство 

светофорных 

объектов на УДС г. 

Кстово (согласно 

муниципальной 

программе 

«Дорожная 

деятельность в городе 

Кстово Кстовского 

района 

Нижегородской 

области ») 

01.01.2023-

31.12.2023 
250 000,00   250 000,00  

Разработана 

ПСД на 

устройство 

светофорных 

объектов на  

Ед. 1 



2.1.6 

Основное 

мероприятие 

Устройство 

светофорных 

объектов г. Кстово 

(согласно 

муниципальной 

программе 

«Дорожная 

деятельность в городе 

Кстово Кстовского 

района 

Нижегородской 

области») 

01.01.2023-

31.12.2023 
3 000 000,00   

3 000 

000,00 
 

Устройство 

светофорных 

объектов 

Ед. 1 

3 
Цель3.Обеспечение реализации 

муниципальной программы 
        

Задача 3.1 Содержание МКУ «Дороги КМР»         

3.1.1. 

Расходы на 

осуществление 

возложенных 

функций наМКУ 

«Дороги КМР»: 

- Заработная плата с 

начислениями 

- Коммунальные 

услуги 

-Материально-

техническое 

обеспечение 

01.01.2023-

31.12.2023 
5 390 400,00  

5 390 

400,00 
     

 



 

5.3.План реализации муниципальной программы «Дорожная деятельность в Кстовском муниципальном районе» на 2024 год 

 

Таблица 5.3 

N п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

задачи, основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Начало 

реализации / 

окончание 

реализации 

Объемы финансового обеспечения, руб. 

Показатели непосредственного 

результата реализации мероприятия 

(ПНР) 

ИТОГО на 

2024 год 

Областно

й бюджет 

Районный 

бюджет 

бюджет 

поселения 

город Кстово 

Бюджеты 

сельских 

поселений 

Наименовани

е ПНР 
Ед. изм. Значение 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. 

Цель 1 Обеспечение сохранности и 

развития автомобильных дорог, 

улучшение их технического состояния. 

        

Задача1.1: Поддержание бесперебойного 

движения транспортных средств по 

автомобильным дорогам и безопасных 

условий такого движения 

        

1.1.1 

Содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения в Кстовском муниципальном 

районе 

        

1.1.1.

1 

Выполнение работ 

по содержанию 

автомобильных 

дорог искусственных 

сооружений на них 

вне границ 

населенных пунктов 

поселений в 

границах Кстовского 

01.01.2024-

31.12.2024 
2 143 647,54  

2 143 

647,54 
  

Содержание 

автомобильн

ых дорог в 

зимний 

период 

км 147,905 



муниципального 

района в зимний 

период (перечень 

согласно 

Приложению 1) 

1.1.1.

2 

Выполнение работ 

по содержанию 

автомобильных 

дороги 

искусственных 

сооружений на них 

вне границ 

населенных пунктов 

поселений в 

границах Кстовского 

муниципального 

района в летний 

период (перечень 

согласно 

Приложению 1) 

01.01.2024-

31.12.2024 
1 500 152,46  

1 500 

152,46 
  

Содержание 

автомобильн

ых дорог в 

летний 

период 

км 147,905 

1.1.2 

Основное 

мероприятие 

Содержание улично-

дорожной сети и 

дворовых 

территорий, 

содержание 

пешеходных зон и 

зон отдыха (согласно 

муниципальной 

программе 

«Дорожная 

деятельность в 

городе Кстово 

01.01.2024-

31.12.2024 

100 616 

758,93 
  

100 616 

758,93 
 

Содержание 

улично-

дорожной 

сети и 

дворовых 

территорий, 

пешеходных 

зон и зон 

отдыха 

г.Кстово 

км 107,356 



Кстовского района 

Нижегородской 

области ») 

1.1.3 

Основное 

мероприятие 

Выполнение работ 

по нанесению 

разметки дорог 

г.Кстово (согласно 

муниципальной 

программе 

«Дорожная 

деятельность в 

городе Кстово 

Кстовского района 

Нижегородской 

области ») 

01.01.2024-

31.12.2024 
8 647 185,55   8 647 185,55  Разметка М2 12 400 

1.1.4 

Основное 

мероприятие 

Установка/ замена 

средств организации 

дорожного движения 

на улично-дорожной 

сети г. Кстово 

(согласно 

муниципальной 

программе 

«Дорожная 

деятельность в 

городе Кстово 

Кстовского района 

Нижегородской 

области ») 

01.01.2024-

31.12.2024 
2 000 000,00   2 000 000,00  

Средства 

организации 
Шт. 240 



1.1.5 

 

 

Основное 

мероприятие 

Техническое 

обслуживание 

светофоров (согласно 

муниципальной 

программе 

«Дорожная 

деятельность в 

городе Кстово 

Кстовского района 

Нижегородской 

области») 

01.01.2024-

31.12.2024 

1 876 890, 

39 
  1 876 890,39  

Обслуживани

е светофоров 
Ед. 21 

Задача1.2 Приведение в нормативное 

транспортно-эксплуатационное состояние 

автомобильных дорог и искусственных 

сооружений на них, улично-дорожной сети, 

дворовых территорий и пешеходных зон и 

зон отдыха г.Кстово. (согласно 

муниципальной программе «Дорожная 

деятельность в городе Кстово Кстовского 

района Нижегородской области») 

        

1.2.1 

Основное 

мероприятие 

Ремонт дорог, 

тротуаров, дворовых 

территорий г. Кстово 

(согласно 

муниципальной 

программе 

«Дорожная 

деятельность в городе 

Кстово Кстовского 

района 

01.01.2024-

31.12.2024 

41 974 

437,57 
  41 974 437,57  

Протяженнос

ть 

отремонтиро

ванных дорог 

км 2,63 



Нижегородской 

области») 

1.2.2 

Основное 

мероприятие 

Установка/замена 

остановок 

общественного 

транспорта, ремонт 

заездных карманов и 

посадочных 

площадок (согласно 

муниципальной 

программе 

«Дорожная 

деятельность в городе 

Кстово Кстовского 

района 

Нижегородской 

области») 

01.01.2024-

31.12.2024 
3 000 000,00   3 000 000,00  

Установка / 

замена 

остановок 

Шт. 6 

1.2.3 

Основное 

мероприятие 

Расходы на проверку 

смет по ремонту 

дорог (согласно 

муниципальной 

программе 

«Дорожная 

деятельность в городе 

Кстово Кстовского 

района 

Нижегородской 

области») 

01.01.2024-

31.12.2024 
350 000,00   350 000,00  

Проверка 

смет  
Ед. 15 

2 Цель 2: Обеспечение сохранности         



жизни, здоровья и имущества граждан, 

защита их прав и законных интересов 

на безопасные условия движения на 

дорогах. (согласно муниципальной 

программе «Дорожная деятельность в 

городе Кстово Кстовского района 

Нижегородской области») 

Задача 2.1 «Предупреждение дорожно-

транспортного травматизма (согласно 

муниципальной программе «Дорожная 

деятельность в городе Кстово Кстовского 

района Нижегородской области») 

        

           

2.1.1 

Основное мероприятие 

Установка 

пешеходного 

ограждения (согласно 

муниципальной 

программе «Дорожная 

деятельность в городе 

Кстово Кстовского 

района Нижегородской 

области») 

01.01.2024-

31.12.2024 
2 000 000,00   2 000 000,00  

Пешеходные 

ограждения 
П.м. 220 

2.1.2 

Основное мероприятие 

Дооборудование/ремон

т светофорных 

объектов г. Кстово 

(согласно 

муниципальной 

программе «Дорожная 

деятельность в городе 

Кстово Кстовского 

района Нижегородской 

01.01.2024-

31.12.2024 
2 000 000,00   2 000 000,00  

Дооборудова

ние/ ремонт 

светофорных 

объектов 

Ед. 5 



области») 

2.1.3 

Основное мероприятие 

Установка/замена 

светофоров Т-7 вблизи 

детских учреждений 

(согласно 

муниципальной 

программе «Дорожная 

деятельность в городе 

Кстово Кстовского 

района Нижегородской 

области») 

01.01.2024-

31.12.2024 
1 000 000,00   1 000 000,00  

Установка/за

мена 

светофоров 

Т-7  

Ед. 6 

2.1.4 

Основное мероприятие 

Приведение в 

соответствие с 

требованиями ГОСТ 

искусственных 

дорожных неровностей 

(согласно 

муниципальной 

программе «Дорожная 

деятельность в городе 

Кстово Кстовского 

района Нижегородской 

области») 

01.01.2024-

31.12.2024 
600 000,00   600 000,00  

Искусственн

ые 

неровности  

Шт. 10 

2.1.5 

Основное мероприятие 

Разработка проектно-

сметной документации 

на устройство 

светофорных объектов 

на УДС г. Кстово 

(согласно 

муниципальной 

01.01.2024-

31.12.2024 
300000,00   300000,00  

Разработана 

ПСД на 

устройство 

светофорных 

объектов на  

Ед. 1 



программе «Дорожная 

деятельность в городе 

Кстово Кстовского 

района Нижегородской 

области ») 

2.1.6 

Основное мероприятие 

Устройство 

светофорных объектов 

на УДС г. Кстово 

(согласно 

муниципальной 

программе «Дорожная 

деятельность в городе 

Кстово Кстовского 

района Нижегородской 

области ») 

01.01.2024-

31.12.2024 
3 500 000,00   3 500 000,00  

Устройство 

светофорных 

объектов 

Ед. 1 

3 
Цель 3.Обеспечение реализации 

муниципальной программы 
        

Задача 3.1 Содержание МКУ «Дороги КМР»         

3.1.1. 

Расходы на 

осуществление 

возложенных функций 

на МКУ «Дороги 

КМР» 

- Заработная плата с 

начислениями 

- Коммунальные 

услуги 

- Материально-

техническое 

обеспечение 

01.01.2024-

31.12.2024 
5 390 400,00  

5 390 

400,00 
     

 » 


